
 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 1 di 2 

 

MINISTERO DELLE POLITICHE 

AGRICOLE ALIMENTARI E FORESTALI  

DECRETO 14 ottobre 2020   
Variazione  del  responsabile  della  conservazione  in  purezza   di 

varieta' da conservazione di specie agrarie. (20A05795)  

(GU n.270 del 29-10-2020)  
  

                        IL DIRETTORE GENERALE  

                        dello sviluppo rurale  

  

  Vista  la  legge  25  novembre  1971,  n.  1096,   che   disciplina 

l'attivita' sementiera ed in particolare gli articoli  19  e  24  che 

prevedono l'istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, 

dei  registri   di   varieta'   aventi   lo   scopo   di   permettere 

l'identificazione delle varieta' stesse;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24  novembre  1972 

con il quale sono stati istituiti i registri di varieta' di  cereali, 

patata, specie oleaginose e da fibra;  

  Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 ottobre 1973, n. 

1065, recante il regolamento di esecuzione della  legge  25  novembre 

1971, n. 1096;  

  Visto il decreto  legislativo  30  luglio  1999,  n.  300,  recante 

«Riforma dell'organizzazione del Governo, a norma dell'art. 11  della 

legge 15 marzo 1997, n. 59»;  

  Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165,  relativo  alle 

«Norme generali sull'ordinamento del  lavoro  alle  dipendenze  delle 

amministrazioni pubbliche», in particolare l'art. 4, commi 1  e  2  e 

l'art. 16, comma 1;  

  Visto  il  decreto  legislativo  del  29  ottobre  2009,  n.   149, 

pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana del  31 

ottobre  2009,  recante  «Attuazione   della   direttiva   2008/62/CE 

concernente deroghe per l'ammissione di ecotipi e  varieta'  agricole 

naturalmente adattate alle condizioni locali e regionali e minacciate 

di erosione genetica, nonche' per la commercializzazione di sementi e 

di tuberi di patata a  semina  di  tali  ecotipi  e  varieta'»  e  in 

particolare l'art. 25 che modifica il comma 6 dell'art. 19-bis  della 

citata legge 25 novembre 1971, n. 1096;  

  Visto il decreto della Presidenza del Consiglio dei ministri dell'8 

febbraio 2019, n. 25, recante il regolamento  di  organizzazione  del 

Ministero  delle  politiche  agricole  alimentari,  forestali  e  del 

turismo, a norma dell'art. 1, comma 9, del  decreto-legge  12  luglio 

2018, n. 86, convertito, con  modificazioni,  dalla  legge  9  agosto 

2018, n. 97;  

  Visto il decreto ministeriale 27  giugno  2019,  n.  6834,  recante 

individuazione degli uffici dirigenziali non generali  del  Ministero 

delle  politiche  agricole  alimentari,  forestali  e  del   turismo, 

registrato il 29 luglio 2019 al reg. n. 834 della Corte dei conti;  

  Visto  il  decreto-legge  21  settembre  2019,  n.  104,   inerente 

«Disposizioni urgenti per il  trasferimento  di  funzioni  e  per  la 

riorganizzazione dei Ministeri per i beni e le  attivita'  culturali, 

delle politiche agricole alimentari, forestali e del  turismo,  dello 

sviluppo  economico,  degli  affari  esteri  e   della   cooperazione 

internazionale, delle infrastrutture e dei trasporti e  dell'ambiente 

e  della  tutela  del  territorio  e  del  mare,   nonche'   per   la 



 

Non siamo responsabili di eventuali imprecisioni o inesattezze contenute nel testo riportato, l’unico testo facente fede ai fini legali è quello pubblicato sulla versione 
cartacea della Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, ovvero della Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea.   

Pagina 2 di 2 

 

rimodulazione degli stanziamenti per la revisione dei ruoli  e  delle 

carriere e per i compensi per lavoro  straordinario  delle  Forze  di 

polizia e delle Forze armate e  per  la  continuita'  delle  funzioni 

dell'Autorita' per le garanzie nelle  comunicazioni»  convertito  con 

modificazioni dalla legge 18 novembre 2019, n. 132;  

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  del  4 

novembre 2019, registrato alla Corte dei conti il 15  novembre  2019, 

con il quale e' stato conferito al dott. Emilio Gatto,  dirigente  di 

prima  fascia,  l'incarico  di  direttore  generale  della  Direzione 

generale dello  sviluppo  rurale  del  Dipartimento  delle  politiche 

europee e internazionali e dello sviluppo rurale;  

  Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei  ministri  del  5 

dicembre 2019, n. 179, inerente il  regolamento  di  riorganizzazione 

del Ministero delle politiche  agricole  alimentari  e  forestali,  a 

norma dell'art. 1, comma 4, del decreto-legge 21 settembre  2019,  n. 

104, convertito, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019,  n. 

132;  

  Vista la direttiva dipartimentale del  1°  aprile  2020,  n.  1141, 

registrata all'UCB al n. 287 in data 2 aprile 2020;  

  Vista  la  direttiva  direttoriale  14  aprile  2020,   n.   12841, 

registrata all'Ufficio centrale di bilancio al  n.  323  in  data  21 

aprile 2020,  finalizzata  all'attuazione  degli  obiettivi  definiti 

dalla direttiva del  Capo  Dipartimento  delle  politiche  europee  e 

internazionali e dello sviluppo rurale - DIPEISR, del 1° aprile 2020, 

n. 1141;  

  Viste le note delle Regioni Sicilia e Toscana con le quali e' stato 

espresso parere favorevole in merito alla richiesta degli interessati 

volta a ottenere la variazione di detta responsabilita';  

  Ritenuto di accogliere le proposte sopra menzionate;  

  

                              Decreta:  

  

                           Articolo unico  

  

  1. La responsabilita' della conservazione in  purezza  delle  sotto 

elencate  varieta'  da  conservazione,  gia'   assegnate   ad   altri 

responsabili con precedente decreto, nonche' la superficie  destinata 

alla produzione della semente e i limiti quantitativi annuali per  la 

produzione  di  semente,  relativi  a  ciascuna  di   esse,   vengono 

modificati come di seguito riportato:  

  

              Parte di provvedimento in formato grafico 

  

  Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo  a  quello 

della sua pubblicazione nella  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica 

italiana.  

  

    Roma, 14 ottobre 2020  

  

                                         Il direttore generale: Gatto  

 



—  169  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27029-10-2020

 

Codice 
SIAN Specie Varietà 

Responsabile 
della 
conservazione in 
purezza 

Nuovo 
responsabile della 
conservazione in 
purezza 

Superficie per 
la produzione 
di semente 

Semente 
/anno 

1296 Frumento 
duro 

Capeiti 8 
Sinonimi: Capeiti 

Stazione 
Consorziale di 
Granicoltura per la 
Sicilia 

Stazione 
Consorziale di 
Granicoltura per la 
Sicilia 

20 ha 40 t 

 Giorlando Giacomo 5 ha 10 t 

18739 Frumento 
duro 

 
Timilia reste bianche 
 
Sinonimi: Tummulia reste bianche, 
Tumminia reste bianche, Diminia 
reste bianche, Riminia reste bianche, 
Marzuolo reste bianche, Marzuolo 
siciliano reste bianche, Triminia 
reste bianche 

Lo Faso Giovanni Lo Faso Giovanni 5 ha 10 t 
Cinozoo Tre “R” Cinozoo Tre “R” 25 ha 50 t 
Castro Leoluca Castro Leoluca 8 ha 16 t 

Azienda Agricola 
Militello Santa 

Azienda Agricola 
Militello Santa 10 ha 20 t 

 Società Agricola 
Angelica S.S. 3 ha 6 t 

    Totale 51 ha 102 t 

19510 Frumento 
duro 

Bidì 
Sinonimi: Margherito, Mahmoudi 

X X   
 

 Giorlando Giacomo 5 ha 10 t 
 Cosentino Piero 5 ha 10 t 

 Società Agricola 
Angelica S.S. 3 ha 6 t 

 Biofattoria Turrumè 22,5 ha 45 t 
 Totale 255,5 ha 511t 

20546 Frumento 
duro 

Ruscìa 
 
Sinonimi: Russello ibleo 

Az. Agr. 
Gianchino Roberto 

Az. Agr. Gianchino 
Roberto 10 ha t 

Distefano 
Francesco Distefano Francesco 10 ha  

Frantantonio Soc. 
agricola 

Frantantonio Soc. 
agricola 30 ha  

Soc. Agr. Horus 2 
s.r.l. 

Soc. Agr. Horus 2 
s.r.l. 30 ha  

Lo presti Maria Lo presti Maria 10 ha  
Soc. Agr. “Don 
Pietro” 
 

Soc. Agr. “Don 
Pietro” 
 

10 ha  

 

Az. agricola di 
Maltese Calogero e 
Maltese Amedeo 
s.n.c. 

5 10 t 

 Totale 105 ha 210 t 

15684 Frumento 
duro 

Perciasacchi 
 
Sinonimi: Vittorio Emanuele III, 
Strazzavisazzi, Settecentanni, S. 
Alessio, Perciavisazzi, Perciabisazzi, 
Gnolu, Farru, Farrone, Farro lungo, 
Azzaro forte 
 

X X 308 ha 616 t 

 Musso Giovanni 5 ha 10 t 

 Calcibaida s.r.l. 30 ha 60 t 

 



—  170  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 27029-10-2020

 

    Montagno 
Sebastiana 10 ha 20 t 

    Totale 353 ha 706 t 

19505 Frumento 
duro 

Russello 
Sinonimi: Tangarò, Tangarog, 
Russulidda, Preziosa, Rossetta, 
Russia, Sammartinara rossa, Gigante 
rosso, Urrulìa, Priziusa, Riga 

X X   
 Calcibaida s.r.l. 30 ha 60 t 
 Guccione Armando 13 ha 26 t 

 Bongiorno Maria 
Grazia 30 ha 60 t 

 Antico Feudo San 
Giorgio 30 ha 60 t 

 Totale 204 ha 408 t 

19660 Frumento 
tenero Autonomia B toscano 

Associazione 
Grani Antichi di 
Montespertoli 

Associazione Grani 
Antichi di 
Montespertoli 

45 ha 40 t 

 Molini Cicogni srl 3,03 ha 56-61q 

    Il presente decreto entra in vigore il giorno successivo a quello della sua pubblicazione nella   Gazzetta Ufficiale   
della Repubblica italiana. 

 Roma, 14 ottobre 2020 

 Il direttore generale: GATTO   

  20A05795

    DECRETO  19 ottobre 2020 .

      Variazione della denominazione di una varietà di giraso-
le e del responsabile del mantenimento in purezza di una 
varietà di riso iscritte al registro nazionale delle varietà di 
specie agrarie.    

     IL DIRETTORE GENERALE
   DELLO SVILUPPO RURALE  

 Vista la legge 25 novembre 1971, n. 1096 e successive 
modifiche e integrazioni, che disciplina l’attività semen-
tiera ed in particolare gli articoli 19 e 24 che prevedono 
l’istituzione obbligatoria, per ciascuna specie di coltura, 
dei registri di varietà aventi lo scopo di permettere l’iden-
tificazione delle varietà stesse; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 24 no-
vembre 1972, pubblicato nella   Gazzetta Ufficiale   della 
Repubblica italiana n. 44 del 17 febbraio 1973, relativo 
all’istituzione dei «Registri obbligatori delle varietà»; 

 Visto il decreto del Presidente della Repubblica 8 otto-
bre 1973, n. 1065, recante il regolamento di esecuzione 
della legge 25 novembre 1971, n. 1096; 

 Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, re-
cante «Riforma dell’organizzazione del Governo, a norma 
dell’art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»; 

 Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, re-
lativo alle «Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», in par-
ticolare l’art. 4, commi 1 e 2 e l’art. 16, comma 1; 

 Visto il decreto ministeriale 27 giugno 2019, n. 6834, 
recante «Individuazione degli uffici dirigenziali non ge-
nerali del Ministero delle politiche agricole alimentari, 
forestali e del turismo», registrato il 29 luglio 2019 al reg. 
n. 834 della Corte dei conti; 

 Visto il decreto-legge del 21 settembre 2019, n. 104, 
inerente «Disposizioni urgenti per il trasferimento di fun-
zioni e per la riorganizzazione dei Ministeri per i beni 
e le attività culturali, delle politiche agricole alimentari, 
forestali e del turismo, dello sviluppo economico, degli 
affari esteri e della cooperazione internazionale, delle in-
frastrutture e dei trasporti e dell’ambiente e della tutela 
del territorio e del mare, nonché per la rimodulazione de-
gli stanziamenti per la revisione dei ruoli e delle carrie-
re e per i compensi per lavoro straordinario delle Forze 
di polizia e delle Forze armate e per la continuità delle 
funzioni dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazio-
ni», convertito, con modificazioni, dalla legge n. 132 del 
18 novembre 2019; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 4 novembre 2019, registrato alla Corte dei conti il 
15 novembre 2019, con il quale è stato conferito al dott. 
Emilio Gatto, dirigente di prima fascia, l’incarico di di-
rettore generale della Direzione generale dello sviluppo 
rurale del Dipartimento delle politiche europee e interna-
zionali e dello sviluppo rurale; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri del 5 dicembre 2019, n. 179, inerente il regolamento 
di riorganizzazione del Ministero delle politiche agrico-
le alimentari e forestali, a norma dell’art. 1, comma 4, 
del decreto-legge 21 settembre 2019, n. 104, converti-
to, con modificazioni, dalla legge 18 novembre 2019, 
n. 132; 

 Vista la direttiva dipartimentale del 1° aprile 2020, 
n. 1141, registrata all’UCB al n. 287 in data 2 aprile 
2020; 


